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A veszedelem.
A lavasz elérkezlével közeledik 

ismét az az aggodalom, mely a lel
keket elfogta, mikor az elmull év őszén 
városunkban a kolera szedle áldozatait. 
A rideg tél és azok a íelette szigorú 
óvintézkedések, melyeket a hatóság 
súlyos felelősségének a tudatában az 
orvosok javaslatára lett, elejét vette 
annak, hogy a már félelmesen gyors 
lépésű kolera minden nagyobb vesze
delem nélkül elmúlt tőlünk.

Ám most, hogy a tél elmúlt és a 
tavasz veszi át uralmát, az olyan 
városban, mint a miénkben, melynek 
vidéke mocsaras voltánál fogva a 
veszedelem csiráját folyton magában 
rejti, mindig fegyverben kell állam és 
védekezni a ragályok ellen, még akkor 
is, ha azok nem léplek fi t járváoy- 
szerűen.

És védekezni kell jóelőre az ellen, a 
mire már a múlt télen figyelmeztetlek a 
tudósok es amire városunk tiszti főorvosa 
dr. Danninger Adám a közigazgatási 
bizottsághoz terjeszteti múlt I avi jelen
tésében is rámutatott, h gy a tavalyi 
kolera bacillusai valahol az iszapban, 
a mocsarakban kihúzták a telel és 
most, lavasz jöttén, amikor minden 
élet nagy erővel nekilendül, a kolera 
láthatatlan férgei is alattomos erővel 
kezdik élni az emberiségre veszedelmes 
életüket.

Az országos bakterológiai inlézel is 
óvakodásra inti az embereket különösen 
a-jég has-ználalának lekIntelében, mert 
mint mondja, nem lehetetlen, hogy a 
bacillusok, vagy mint tudományosan 
elnevezik, vibriók, — át ne telelhetlek 
volna és az enyhe idő beálltával újabb 
fertőzést ne okozhatnának.

Tudjuk azonban, hogy az az inlés 
kevés hatással lesz, mert az emberi 
rövideszűség bámulatosan hatalmas.

A kolerának és minden ferlőző 
betegség igazi talaja a könnyelműség 
és a tudatlanok hitetlensége.

Ép ezért szólunk a közönséghez és 
emeljük fel figyelmeztető szavunkat, hogy 
most már tegye meg a maga körében 
is a szükséges óvintézkedéseket és

vegye fonlolóra a rendőrkapitányság 
azon intelmét, melyben a közönség 
figyelmét felhívja, hogy a télen gyűjtött 
jeget semmi körülmények közölt se 
használja másra, mint legfeljebb hűtésre, 
de belsőleg ne. Tekintse azt méregnek 
és ne használja.

Arra a szerencsére, hogy az utolsó 
kolera-féreg is elpusztult lalán a télen, ■ 
számilanunk nem lehel. El kell készülve 
lennünk, hogy a tavaszi veszedelem, a 
járvány beköszöni, lappang és vala
mikor a forró nyárban egyszerre csak 
itt lesz és akkor a hatóság hiába teszi 
a leg.-zigorubb, a leglelkiismerelesebb I 
inlézkt de.-eket a veszedelem elfojtása, 
továbbterjedése ellen, a baj meg van 
és az emberáldozalok nem fognak 
elmaradni.

A koleraveszedelem már rémü
letbe ejlelt egy községei az idén, tehát I 
nem ok nélkül való a- intelem.

Amikor az esetleges országos vészé- ' 
delem bekövetkezte előtt figyelmezle- 
lünk, ide iktatjuk egyutlal dr. Dannin
ger Adám tiszti főorvos jelentését, mely 
városuii’. közegészségügyének hű képét 
lüktözleli vissza.

Itt is figyelmezlelés nyer a város 
lakossága arra, hogy a jég használatá
tól óvakodjék.

Váio.unkban a közegészségi állapot 
e bó folyamán kielégítő volt. A ragályos 
kórok közül csakis a roncsoló loroklob 
fordult elő semmi halálozással; vörheny | 
egy esetben semmi halálozással ; hasi 
hagymáz egy esetben egy halálozással. 
Ezen betegségek ellen a szükséges óvó
intézkedések meg lellek téve. Az általá
nos kórmozgalom sem volt nagyon élénk; 
az orvosi gyakorlatban leginkább a légző
szervek hurutos bántalmai fordultak elő.

A városi kórházunk betegforgalma a 
következő volt ezen hónapban: előző hó
napról maradt 41 beteg, fel lett véve 48, 
ápolás alatt volt tehát összesen 89; ezek 
közül el Ion bocsátva 54, meghűlt 5, 
ápolás alatt maradt 30. A járó betegek 
száma 327,

Az iskolába járó gyermekek egészségi 
állapota saját tapasztalásom és a beérke
zett jelentések szerint eléggé kedvező volt.

A népmozgalmi adatok kielégítők 
voltak, amennyiben 77 halálesettel szem
ben 84 volt a született gyermekek száma; 
ezek közül 80 élve és 4 halva született.

Az elhalt egyének kora 0—1 éves 
korig 23. 1—5 évig 5, 5—20-ig 4, 20—30-ig 
4, 30—40-ig 4, 40—60-ig 13, 60-80 ig 
20, 80 éven túl 4.

Nevezetesebb halálokok a kezelő or
vosok és a halottkém meghatározása 
szerint:

I. Ragályos betegségben hasi hagy- 
máz 1 esetben.

II. Természetes halálokok : veleszüle
tett gyengeség 2 esetben, ránggörosök 10 
esetben, bélhurut 3, tüdőgyulladás 6, tüdő- 
giimőkor 10, gutaütés 3, aggaszály 12 
esetben. Egyéb természetes halálok 30 
esetben.

Külerőszak okozta halál 1 esetben.
Orvos-rendőri szempontból megvizsgál

tattak a s..ódavizgyárak, tejcsarnokok, 
mészárszékek, piaci cikkek és a pék- 
műhelyek.

A szódavizgyárak eléggé tiszták voltak.
Egy-- mészárszékekben a husfelakasz- 

tásra szolgáló kampós szögek tisztátlan- 
sága miatt volt kifogás és az I. fokú 
hatóságmii: erről jelentés tétetett.

A pékműhelyek vizsgálatánál főleg; a 
padozat h műhely falának tisztasága 
ellen volt kifogás, < gyes helyeken a süte
ményszekrények ellen is.

A talált hiányok a pékműhelyek 
tulajdonosainak nevével együtt a rendőr, 
kapitányságnak bejelentettek.

Váio-unk köztisztasága kielégítő volt- 
Tekiniettel továbbá, hogy az ország

ban, nevezetesen Lábatlan községben ko
lera gyanús eset merült föl, amely ugyan 
utóbb a bakteriológiai vizsgálat, szerint 
nem bizonyult kolerának, kizártnak azon
ban nem tartván azt, hogy nálunk esetleg 
igazán lábatlankodni fog a veszedelmes 
nyavalya, azt javasoltam a t. városi ta
nácsnak, hogy a régi laktanyában a ko
lera-járvány kórházul kijelölt helyiségok 
sürgős berendezkedéséről szíveskednék 
gondoskodni.

Miután továbbá Zombor város közön
sége ez idei jégszükségletét a „Ferenc 
csatorna" és annak kiöntéseiből, sőt a 
Mosztonga mélyebb vizeiből szerezte bo 
és igy kétségkívül sok pi-zkos és kolera- 
bacillussal fertőzött jéggel töltötte meg a 
jégvermeket, azzal a javaslattal fordultam 
a t. váro-i tanácshoz, szíveskednék a 
város közönségét saját egészsége érdeké
ben figyelmeztetni, hogy a majdan mele
gebb idő beálltával ezen inficiált jeget 
legfeljebb az ételek és italok hűtésére, de 
élvezeti cikknek semmi esetre ne hasz
nába, pl. nyelni az ilyen piszkos jeget no 
merje senki, mert egészségét a legnagyobb 
veszedelemnek teszi ki, a mennyiben ez 
utón kolerái, sőt egyéb súlyos betegséget, 

I pl. typhu.-zt és fertőző lázakat is kaphat.
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A korcsmárosok, vendéglősök, szállo
dások, mészárosok, hentesek, cukrászok és 
kávésok pedig közönségünk egé.-zségének 
megóvása szempontjából a rendőrkapi
tányság utján külön fölhívásban ulasit- 
tatnak urra, hogy ezen jeget szintén c-ak 
hűtésre használják, de az ételneműek et 
amint azt főleg a husneműeknél szokták 
minden begöngyölités nélkül a jégre fek
tetni, vagy azon piszkos jégből rögtöni 
hűtés céljából a hűsítő italokba (minő a 
jeges víz, jeges limonádé, jeges kávé stb.) 
egy egy darabkát bedobálni büntetés terhe 
alatt megtiltanék.

Az Erzsébet-szobor.
Az Erzsébet-szobor bizottság a követ

kezező felhívást bocsátotta ki:

Szobrot Erzsébet királynénak! 
Zom borban, Bácsbodrog vármegye 

székhelyén.
Az országos gyűjtést engodólyozte a belügy

minisztérium 16187/911. VI-a szám alatt.

Emléket óhajtunk állítani Migyaror- 
szág nagyasszonyának, Erszébet királyné
nak a jelen nemzedék áldozatkészségével 
a jövő nemzedék kegyeletes emlékezésének 
ébresztésére.

Áldozzunk emlékére magunkért, kik 
boldog látói lehettünk fenséges alakjának 
és fenkölt szellemének ; legyen az emlék 
örök hirdetője a mi rajongó szeretettjüknek, 
melylyel élő személyét öveztük és a mi 
hálás kegyeletünknek, melylyel áldott em
lékét szivünkben őrizzük.

Áldozzunk emlékére a jövendő nem
zedékekért, kik a történelem arany lap
jain') csak gondolkodásának, érzésének és 
jó cselekedeteinek érdemeit fogják mégis 
merni: lássák hozzá fenséges leikéhez, 
mely a halhatatlanságé, fenséges alakját 
is, mely egy ádáz rajongónak orgyilkossága 
révén időnek előtte lett a múlandóságé.

Lássák sugárkoszorus homlokát, annak 
a nagyiéleknek tükrét, mely meg tudta 
érteni nemzetünknek történelmében és iro
dalmában élő halhatatlan géniuszát s áll
hatatos bizakodással szövögette a nemzet 
és a király szive között is a megértés 
aranyszálait.

Lássák az igézetes szemeket, melyek
ből az őszinte részvét gyöngyei perelitek 
a nemzet nagy halottjának, a haza böl
csének ravatalára.

Lássák a némaságukban is szózatos 
ajkakat, melyek szeretettel nyíltak magyar 
szóra és szeretettel gügyögtették magyarul 
gyermekeit is.

Álljon előttünk teljes fenségében a feje
delem asszony, kit Szent István koronája 
nemesek királynénkká, hanem nagyasszo
nyunkká, patrónánkká is avatott, kinek a 
zemzet ajándékozta földdarab volt legked
vesebb otthona, hova mindig hazajött.

Álljon előttünk a magyarországi Szent 
Erzsébet helyett visszanyert bajorországi 
Szent Erzsébet képe, kinek lába nyomán 
a nyomorúság hajlékaiban a megelégedés 
rózsái fakadnak s kit megváltó érdemű 
vértanusága szentté avat szemünkben.

Áldozzunk emlékére, hogy a szenve
dések borújába:) legyen honnan vigasz
talást, reménybéget merítenünk s a boldo
gulás verőfény ében legyen hová hálánk 
adóját leraknunk.

• •
Hazafias kegyelettel kérjük, vegye szi

vére Erzsébet királyné emlékének megörö
kítését, terjessze a gyűjtő-ivet ismerősei 
köreben is és szolgálja hazafias lelkese
déssel a hazafias szent célt.

A törvény hatóságokat, a hatóságokat, 
a pénzintézeteket, az egyesületeket, a 
testületeket, a társasköröket, a társaságo
kat kérjük, adakozzanak e hazafias szent 
célra.

A hazafias eszmékért lelkesülő hon
leányokat. kérjük, támogassák kegyeleles 
törekvésünket;

A hírlapokat kérjük, tegyék közzé 
jelen fehivá-unkal.

Az ifjú-ág i- 'elkerüljön e magasztos 
eszméért; a hazafias kegyelet édes érzése 
lesz érte jutalma.

* +•*
A nyilvános nyugtázást a Zomborban 

megjelenő lapokban és a Budapesten meg
jelenő „Bacsmegyé*-ben tesszük közzé.

A hazafias adakozás minden fillérjét 
há'ás köszönettel veszi a szoborbizottság.

A begyült pénz postautalványon, a 
felhívás szövegétől elkülönített számozott 
gyűjtoiv lap is egyszerű borítókban kül
dendő Zomborban a Zombori Takarék
pénztár címére.

A gyűjtőiv lapok beküldésének határ
ideje ígn. évi december hó J2. napja.

Isten áldása legyen a szeretett királyné 
emlék én 1

Hazafiias tisztelettel 
Zomborban, 1911. évi április hó. 
Vojnits Istvánné védnök. Vojnits István 

Bács-Bodrog vármegye és Zombor sz. kir. 
város főispánja, tiszteletbeli elnök. Vértesi 
Károly a szoborbizottság elnöke. Zsulyevits 
Ernő, (Buday Gerő, Rács Soma szobor bizott
sági alelnökök. Dr, Ilovák Elemér, Tren* 
csény Károly titkár Vujevich Alajos pénz
táros. Steiner Lajos ellenőr. Aljöldy Gedeonné, 
Dertolinb Sándorné, Druck Arminné, Do- 
noszlovits Eryca, Dr. Falcione Nándor, Fém- 
bach Pétcmé, Hauke Imre, Jovánovits Leona, 
Koczkár Adeienne, Dr. Konyovits Dávid, 
Konyovits Páviáné, II ovákovizt Izidor, Pro- 
kópy Imre, Spitzer Mórné, Szemző Istvánné, 
SztriMch Zsigmondné, Trischler Gyuláné, 
Vértesi Adrienné, Vojnits Ilonka, Wundszám 
Ida, szoborbizottsági tagok.

•----------------
*. Harci a mandátumért. 

A Kúrián lepnap délben hirdették ki az 
Ítéletet annak a petíciónak az ügyében, 
melyet a kisebbségben maradt Mukils 
Simon függetlenségi jelölt hívei adtak 
be Janiga János munkapárti képviselő 
szabadkai mandátuma ellen. A Kúria a 
benyújtóit petíciót elutasította s a peti- 
cionálókat lizezer korona perköltségben 
marasz'alla el. Megokolásában kimon- 
dolla a Kúria, hogy a kérvényezők 
állításaikat mivel sem tudták bizo
nyítani.

*„ A miniszterelnökségi sajtó
főnök távozása. Kl<-in Ödön minisz
teri osztály tanácsos, a miniszterelnökség 
sajtóirodájának főnöke, akit állítólagos 
szabálytalanságok mialt. sürgősen nyug
díjazlak, hétfőn végiig megvált hivatalá
tól. A sajtófőnök a szabiilytalaiiságok fel
derítése után is bejárt hivatalába míg az
tán hétfőn kéhesitellék neki a nyugdíjazta
tásáról szóló értesítés és a lovál/bi szolgálat 
alól való felmentését, miié a volt sajtó
főnök végleg elhagyta hivatalát, a sajtó
főnöki teendők ellátását JeBzinszky János 
államtitkár magának tartotla fenn, akinek 
oldala mellett Barát Ármin kir. tanácsos 
fogja a sajtóiroda adminisztratív vezetését 
ellátni.

Sfiirek.
* Helyettesítés. Bajsai Vojnits 

l-l van főispán h Zombor sz. kir. városnál 
üresedésben levő másodmérnöki állásra 
Theodorovits Frigyes (Mirkó) zágrábi oki. 
gépészmérnököt helyettesítette.

* Egyházi zene. A zombori pol
gári kaszinó egyesületi dalárda kebelében 
alakult vegyeskar a régi neves egyházi 
zeneszerzők örökbec-ű szerzeményei közül 

ma vasárnap délelőtt 11 órakor a karme
lita atyák templomában énekel. Zöllner: 
Kirie, Glória, Sanctus; Fibich: Agnus 
Paleszt.rina, Sál ve regina, A ve maris Stella; 
Keinei.-torfer: Adoratio Salvatoris.

* Helyettesítés. Bajsai Vojnits 
István főispán az üresedésben levő vár
megyei aiihpáni állásra dr. Zsigmond 
Gyula ap.iiini ib. főszolgabírót helyette
sítette.

* Pályázati hirdetmény. Zorn- 
bor sz. kir varos tanácsa a Falcione Gyula
féle ösztöndíj alapítványnál üresedésben 
levő és eddig Tóth Pál János állal élve
zett évi 1200 koronával javadalmazott egy 
ösztöndíjas helynek betöltése céljából pá
lyázatot hirdet. Ezen ösztöndíj elnyeréséért 
zombori születésű vagy illetőségű, szegény, 
magyar, német, vagy bunyevác ajkú, nem 
nemes származású, róm. kath. vagy pro
testáns vallásu oly ifjak pályázhatnak, kik 
valamely hazai fő vagy algimnáziumban, 
fő, vagy alreáltanodában, felsőbb és alsóbb 
fokú kereskedelmi, hazai tudományos egye
temen, műegyetemen, jogakadémiában, or
szágos mintarajztanodában vagy bármely 
magasabb fokú hazai, de mindenkor magyar 
szellemű tanintézetben folytatják tanul
mányikat.

* Eljegyzés. Szélig József, az új
vidéki takarékpénztár főkönyvelője elje
gyezte Szabó Lujzikút, dr. Szabó József 
hógsági kir. közjegyző és neje Trischler 
Etelka leányát.

* Műkedvelői előadás. A zom
bori iparos dalárda, mely kiváló hang
anyagával az utóbbi években sikert sikerre 
halmozott, az elölte szintén nem ismeret
len téren, a szinelőadásban mutatja ki 
képességeit. Folyó évi május hó 7-én a 
városi színházban műkedvelői előadást 
rendez, előadván Felhő Klára c. énekes 
népszínművet, mely « budapesti népszín
háznak egyik legkiválóbb műsordarabja 
volt. A jobbnál jobb szerepek mind el
ismeri műkedvelők kezében vannak, az 
énekszámok kiválóságát pedig Varga Kál
mánná és Hrabooszky István biztosítják. 
Eltekintve attól, hogy ezen törekvő 
egyesület a közönség támogatására min
denképen érdemesnek bizonyult, ezen fel
lépte annál is inkább figyelmet érdemel, 
mert a hivatásos színészek által nem kul- 
tivált műfajnak a népszínmű-irodalomnak 
ezen kiváló remeke szinte újdonság 
gyanánt tekinjhelő. A javában folyó 
próbák már most arról tanúskodnak, hogy 
az érdeklődő közönségnek kellemes esté
ben lesz része. A rendezés körül Krump 
Ferenc buzgólkodik, aki városunk közön
sége előtt már mint népszínmű iró is be
mutatta magát. Belépőjegyek Ehrlich 
József üzletében (Rákóczi-ut 6.) előre 
válthatók, mire a közönség szives figyel
mét szintén felhívjuk, minthogy az elő* 
adás napján jegy alig lesz kapható. Elő
adás után uz Elefánt, helyiségeiben tánc
mulatság lesz.

* Számozott poharakat! A 
tüdővész és egyéb ragályos betegségek 
tovateijedésének meggátlására Héderváry 
Károly gróf belügyminiszter Zomborhoz is 
rendeletét intézett, amely külföldi mintára 
elrendeli, hogy a korcsmában és vendég
lőkben a poharak elcserélését elkerülendő, 
a sör csak számozott poharakban mérhető 
ki. A rendelet szerint 1912. évi január 
elsejéig minden korcsmát és vendéglőt 
szigorú büntetés terhe alatt, ily számozott 
poharakkal kell fölszerelni,

* A zombori iparkiállitás vég
rehajtó bizottsága, Szemes József elnöklete 
alatt vasárnap tartott ülésében foglalko
zott a kiállítás előkészítésével. Elhatározta 
a bizottság, hogy valamennyi zombori 
iparoshoz fölhívást intéz, amelyben kifejti 
a kiállítás célját és fontosságát, s felszólítja 
az iparosokat, hogy a kiállítást, tehetsé
gükhöz képest támogassák és abban mun-
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káikkal vegyenek részt. Ezenkívül intéz
kedni fog az ipartestületi elnök, hogy a 
ruházati szakma összes szakosztályai mi
előbb ülést tartsanak, s azon az idei kiál
lítás dolgát behatóan megbeszéljék. Ki
mondta a végrehajtó bizottság, hogy az 
idei kiállítás augusztus 27-én kezdődik; 
azonban hogy meddig tart, azt majd később, 
az összes konjunktúrák figyelembe véte
lével, fogja megái.apilani. Az idei kiálli 
tá.-on a ruházati szakmák köróim tartozó 
önnalló iparo.-ok vehetnek részt. A kiállítás 
tartama alatt a Közönség szórakoztatásáról 
is gondoskodni kivan a végrehajtó bizott
ság; e végből különböző mulatságokat 
rendez, hogy a kiállítást ily módim is von
zóbbá legye ; » mu’utsiigok rendezését,
egy vigalmi bizottságra bízta, amelynek 
elnöke: dr. Novak Eiemér, tagjai pedig: 
Ugry Ltvá.i, Huvélh 1-lván, Mutter Gyű a 
és Szpevák Béla. Jelentést tett az elnök 
a végrehajtó bizottságnak azokról a tár
gyalásokról is, melyeket az Áiucsarnok 
vezetőségével az állandó ipari.iáliilasi helyi
ség fölépítése iránt folytatott. Eszerint a 
megállapodás elvileg létre is jóit; a kivitel 
azonban hI.-ő sorban attól függ, hogy az 
Arucsarnok vezetősége a szükséges építési 
költség beszerzése iránt, milyen megálla
podásra jut az Országos Központi Hitel
szövetkezettel.

ki egószsfiges bőrápolásra 
tart, különösen szeplőt el» 
tüntetni és bájos, puha 
bőrt és fehér arcot akar, 
mozsdjon csakis 
vesszöiiaripa
liHoumapannal 
(védjegy vesszőparipa)

Bergmann & Comp, Tét- 
seben a. E. gyárából. Da
rabja 80 fillérért kapható 
az összes gyógyszertárak’ 
bán, drogériákban és illat- 

szerkoreskedésekben.

• Szabadul a bajai millió 
elítéltje. Hazatér, Bajára jön nemsokára 1 
Wagner Sándor, a bajai millió szerencsét
len áldozata, ki* a törvényszék fölmentett,
a tábla harmadfél esztendőre Ítélt, de aki 
egy percig sem szűnt meg ártatlanságát 
hangoztatni. A sokak szemében szimpati
kus elitéit most töltötte ki büntetésének 
kétharmadát és mert ellene egyszer -e volt 
panasz, feltételes szabadságra ajinloita 
Vaszkó Endre dr. szabadkai kir. íigyé.-z. 
Wagner Sándor előreláthatólag májú* el ő 
napjaiban szabadul

• Esküvő a halálos ágyon. 
Bajáról jelentik; Mamuzsils András és 
Rókóczi Etel már régebben szerelték egy
mást és úgy volt, hogy ezidén házasságra 
is lépnek. A házzasság megkötésének azon
ban váratlan akadálya lett. A menyasszony j 
megbetegedett. Ezért napról-napra halaszt- 
gatták a házasságkötést. Tegnap kijelen- , 
tette a kezelő-orvos, hogy a leány ment
hetetlen. Meg fog halni. A vőlegény dis- 
pénzációt kért és kapott. Dr, Fehér Lőrinc 
tb. főjegyző, anyakönyvvezető a beteg 
menyasszonyhoz ment, ahol összeadta az 
ifjú párt. Alig kötötték meg a házasságot,
a néhány perces menyecske agóniába esett 
és meghalt. A fiatal menyecskét óriási 
részvét mellett temették.

• Város utcai párbaj Bácsal
máson. Bácsalmásról jelentik: Sohob
locher Félix 17 esztendős bácsalmási suhanó 
már régebb idő óta haragszik Hanig György 
bácsalmási legényre. Szombaton, e hó 
22-én este találkozott Sohoblocher Hanig- • 
gal. A sötétben nem ismerte meg Schob- j 
looher az ellenfelét, közelebb lépett tehát 
hozzá. Hanig nem akarta, hogy üldözője 1 
ráismerjen, azért elfordult. Abban a pilla- 
natban, amikor megfordult, érte a halálos ; 
illés. Sohoblocher egy élesre fent baltával 
sújtott ellenfelére. Az ütés olyan erős volt, | 
hogy a balta levált nyeléről, s benne ma
radt a szerencsétlen Hanig fejében. Más
nap a osendőrség Schoblochert letartóz

tatta. A fiatal suhanc dühöngött, hogy 
épen vasárnapi szórakozásában zavarják 
meg s olyan izgatottan viselkedett, hogy 
a csendőrök bilincseket verlek rá. Hanig 
hajnalra kiszenvedell. A gyilkos legényt 
átszállították az ügyészség fogházába.

Gyapjú és 
flanellek részére 
nlncsffnomabb és tisztább 

mosószer mint a

A Suullghí szappannal mosott 
gyapjúk Összemenóse vagy 
ÖHszezsugurodáim kivanzárva.

Kettős darab 30 fillérért. 
Nyolczszögictü darab ló fillérért.

* Városaink népessége. Az 
1910 nép-zám'álás eredménv<• szerint ha
zánk 'egnagyobb városainak népessége a 
következő: Búd pest 881601. Szeged 
118.000, Szabadka 95 174, Debrecen 
91500, Pozsony 78 530. Temesvár 71616, 
Kecskemét 65.411, Nagyvárad 64 000, 
Arad 63.000, Hódmezővásárhely 62 483, 
Kolozsvár 60.821. Miskolcz 51 500. —
Bác megyében : Újvidék 34.200, Z.mta 
31 318, Zombor 29,609 lélekszámúin! hir. 
A nagy városok sorában tehát Bácska 
uégygyel szerepel.

* A feltételes őrás. Egy falud 
embert idéztek be valami ügyes-bajos dolog
ban a rendőrségi-. A kapitány a magyar
hoz intézett, kérdések során megkérdezte :

— Tud-e itni, olvasni ?
— Tudni tudok — felelte az atyafi — 

de nem igen cselekszem.
— Hogy érti ezt?
Az öreg atyafi egészen lelkiismeretesen 

akar felelni és igy válaszolt:
— Tudok én kérem, de Csak — föl

tételesen.
— Hát az hogy megy? — tudakolta 

a kapitány.
— Hát csak úgy, — magyarázta az 

üreg — hogy tudok ón Írni is, olvasni is, 
h í feltételezem az okulárét, de ha nem 
tételezem fel, akkor már nem tudok.

* Kendergyár a Csajkáske- 
rületben. Az ujvárbászi kendergyár 
átiratot küldött, a Zsablyai járás közsé
geihez, melyben értesíti, hogy a C-ajkás- 
kerülelbeti kendergyárat építene, ha a 
községek a szükséges kendertermelő terű 
letet biztosítanák. Egyik másik község már 
elutasította a kérést, néhány pedig 30 nap 
múlva tárgyalja. A mi értesülésünk szerint 
az ujverbászi kendergyár Csúrogon akarja 
felépíteni a gyárat.

* Akinek alsónadrág az is
mertetőjele. Sok csodabogár termett 
már a magyar közigazgatás hivatalaiban, 
do a sok között is kevés akad olyan ka
cagtató, amilyenről kaposvári tudósítónk 
ériesit A/. » gri irgalmasrend kórházából a 
a minap megszökött egy beteg. aki Hatvay 
Antal ladomóci szüleiéi! s-» gédjegyzőnek 
mondotta magát. Ladomóc Z•■•mplénniegyé- 
ben van, tehát a sálota'j ujm-lyi fő.-zo Iga- 
biró rendelte el országos körözését. A 
körözőlvvéihen, mely c-ntörtökÖn délelőtt 
érkezett meg a kaposvári rendőrséghez, 
leírja a sátoraljaújhelyi főszolgabíró a szö
kevény aicát, szemeit bajuszát, testal
katát, haját, s különös Kmerttilőjelét, végül 
ekép rajzolja meg: kockás .szövetnadrágja 
alatt téli alsónadrágot visel. Jó, jó főszol- 
gabiró ur, de igy nem igen lesz foganatja 
a do'ognak. Miért, nem tetszett egyúttal 
elrendelni, hogy az emberek ezentúl alsó
nadrágban járjanak, legalább is addig, mig 
a „kocKá.- .-/.öveinadrág alatt, téii alsónad
rágé horogra nem kerti'.

* Fekete kéz Bácsalmáson. 
Titokzatos dologról regél a fama. Arról 
van Ugyanis szó, hogy a bácsalmási járás
bíróság eg) ik bíróját, felszólítja levélheti 
12 társ, hogy helyeztesse át. magát mielőbb, 
máskülönben halál fia Nem tudjuk és nem 
akarjuk másnak vélni e dolgot, mint rossz 
tréfának. A csendőrség különben már 
nyomában van titokzatos 12 társnak.

Fejődésben 
levő leánykáinak vagy fi- 
«csk áinak haladéktalanul 
adjon SCOTT-féle Emul
ziót-1. M-glát ja gyöngesé- 
uiik rohamosan elmarad, 
megerősödnek s é-énkebbek 
és vidámabbik lesznek. Az 
a c uk amajo aj, amelyet a 
SCOTT féle Emulsió tartal
maz. a legtisztább •'> leg
hatékonyabb. A vr>zsza(et-

Emulsió vétőiénél sző íznek nyoma stne* ós 
a SCOTT-félő oljá-iiein terheli meg n gyom
ráé védjegyét (a lm«rot. Ezt az eredményt a 
Jászt) kérjük flgyo-párallan SCOTT- féle eljá- 
lombe vonni. Után’ras által értük el. — De 
zattól óvakodjunk.tovább megyünk. A 

SCOTT-féle Emulsió-t.
orvosok és betegek egyaránt sokkal haté
konyabbnak ismerik el, mint a közönsége* 
csukamájolajat. Próbálja meg és Irztusan 
meg lesz elégedve. Egv eredeti üveg ara 
2 K. 50 f. Kapható minden gyógyszertárban.

* Automobiljárat Csurog és 
Zsablya közt. Csurog köz-ég kép
viselőtestülete — legutóbb tartott, közgyű
lésén elhatározta, hogy a község mentén 
folyó Tisza io"yÖn ~ modern f«irdő-há»at, 
valamint a vasúti állomás melletti parkban 
egy villaszerű nyári vendégló helyiséget 
építtet. E határozat folytán Freid és Varga 
Csurogi cég automobiljára! ni terv z létesí
teni, olyképen, hogy a szomszédos Zsab
lya községet e két szórakozó hellyel össze* 
kösse, egyszersmind a két köz-ég közti 
személy forgalmat lebonyolítsa. A községi 
határozatok mar részben jóváhagyattak s 
a tervük és költségvetések is kiadattak, 
úgy hogy remélni lehet, hogy az o y rég 
óhajtott s egészségi szempontból is kivána- 
toi'sá vált nyári üdülő helyek még az év 
folyomán megnyílnak.

)( Külső használatra. Testrészek 
fájdalmai, csúzos és köszvényes bajok és 
mindennevü gyuladások a „Moll féle sós- 
borszesz“-szel gyógyít!,at.nak biztos sikerrel. 
Egy üveg ára 2 kor. Szétküldés napon
ként utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs. kir. udv. szállító által Becs, 1. Tuch- 
fauben 9. A vidéki gyógyszertárakban és 
anyagkereskedósekbon határozottan Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári jel
vényével és aláírásával.
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Minden seb
gondosan tisztán tartandó mert különben 
a legkisebb seb is nehezen gyógyuló 
súlyos sérüléssé fejlődik. A prágai házi 
kenőcs 40 év óta a legmegbízhatóbb kö« 
tósnek bizonyult. Megvédi a sebet, eny
híti a gyuladást és fájdalmat, hiisitőleg hat 
s elősegíti a heggedést és gyógyulást. 

Postai széikiildés naponként.
1 dobozzal 70 fillér. Pos
tán az összeg előleges 
beküldése esetén 4 doboz 
3 korona 16 fül, 10 doboz 
7 korona portómentesen 
ügyeljünk a kószitményés készítő nevéro 
ára és védjegyére, Valódi csak 70 fillérért, 

Főéi árusítója 

fragner b.
csász. kir. udv. szállító gyógyszertára. 

„Fekete sashoz"ui

Pia:: Klelnseitc, 803. Evkc <ler 
------ .— N<>rildngn»s<-.
Kapható továbbá Török J., dr. Egger La 
és Egger J. gyógyszertárakban Budapes« 
ten és minden más gyógyszertárban.

* Munkás sors. Koczi István, 
ürményházai (Toront,dl megye) illetőségű 
kubikos, Bácsban végzett különféle kubi
kos munkálatok s a palonai erdő felöli or
szágút árok partja mellett egy általa 
épített földkunyhóban lakott. Á kunyhó 
egy körülbelül 85 cm. mély gödörre 
keresztbe fektetett frissen vágott faágak
ból állott, amelyre fagaly s levelek, arra 
pedig föld volt rakva, A vékony faágak a 
rájuk hányt nedves homok súlya alatt 
leszakadtak s a 4—5 mm. súlyú teher 
maga alá temette az alvó kubikost; mire 
a pásztorok reá akadtak, már halott, volt 
Miután bűncselekmény esete nem forog 
fenn, a csendőrség átadta a hullát Palona 
község elöljáróságának, mely elt emet tett© 
a szerencsétlen munkást.
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* A hálószobák réme, a polos
kák kiirtása eddig a lehetetlen dolgok közé 
tallózott. Mióta azonban a Löcherer Ci- 
mexinnel történtek próbák, beigazolódott, 
hogy a Cimexin nemcsak az élő poloskát 
pusztítja el nyomban, de a Cimexin hatása 
folytán a peték rögtön kiszáradnak és 
többé ki nem kelnek. A Cimexin mindenütt 
használható, szövetet, bútort, falat, vagy 
festési nem piszkit; nyomot vagy foltot 
nem hagy. Mely ellen egyedüli biztos szer, 
Kapható : Német Ignácz gyógyszertárában 

Gyula

ta

I f—
kiváló bor- 

lithiumos 
gyógyforrás 

vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz.

Kopható dsvdnyvizkereskedésekbep xCHTH TF^ Szinye-Lipóczi Salvatorforrás-vállalat
és gyógyszertárukban. *•' övnULIED AItUOI Budapest, V. Rudolf rakpart 8.

* Kölcsönöket, vidéki takarék
pénztári részvényeket, lörlesztéses és egy
szerű jelzálogkölcsönöket, építési, tiszt
viselői kölcsönöket s minden más pénz
ügyi műveleteket a legelőnyösebb fel
tételek mellett elvégez Fűid mán Nán
dor és társa banküzlete Budapest, VI. 
András<y ut 50. E megbízható cég hirde
tését ajánljuk olvasóink figyelmébe.

)( Emésztési zavarokat felnőtt 
gyomo*betegnél és öregeknél 
ötven évvel ezelőtt föltalált, 
a gyermek táplálásra 
tápeledel, mely 
tejet tartalmazza.

elhárít az 
s eredetileg 

hivatott Nestlé- 
a legtisztább alpesi 
E lehető legjobban 

emészthető tápeledel az orvosi praxisban, 
mint diaetikum kipróbálva és ajánlva 
van. Próbadobozokat és ismertető iratokat 
ingyen küld a francia-svájci Nestlé-tár
saság (felnőttek szakosztálya); Wien I„ 
Biberstrasse 11. Magyar levelezés. Dobo
zonként 1 korona 80 fillérért minden I 
gyógyszertárban és drogériában használat I 
Utasítással együtt kapható. Óva intünk I 
utánzatoktól, különösen a kakaó és mész-l 
phosphát tartalmú tápszerekről, amennyi I 
ben tudvalevő dolog, hogy azok szék-I 
rekedést okoznak. j

J 

víz. Reggel éhgyomorra adunk 1 decit 
felmelegitve.

Az igazi Ferencz Józeef-kes-erüviz 
az összes hashajló-szerekel feriuésze- 
les, erölelje-en oldó ereje lolytán lul- 
szárnyalta már. Ezt bizonyítja Cantani 
tanár a lángeszű kulató is, mikor azt 
Írja, hogy a .természetes „Ferencz 
József” keserüviz nemcsak mint könnyű 
hasliajlószer nyilvánítja hatását, hanem 
lassankint olyannyira javítja a gyomor- 
müködést, hogy teljesen pótolja a karls- 
budi vizeket I

Kérjünk az üzleteld en és gyógy- 
lárakban határozottan valódi Ferencz 
József-keserüvizel., nehogy valamely 
gvenge forrás vizét kapjuk!

I
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Elsaíluidot és Felier-
0

inhaíi ________
)( Saját jól felfogott érdeké* 

ben oselekrzik, aki csuszát, köszvényét 
fagyási és égési sebét Borolinnal kezeli. 
— Utalunk a mai számunkban megjelent 
Borolin hirdetésre.

9

Használjon Feller»féle ____ ...... VB xc
féle Elsapilulákat, melyek egyediül készítője 
roller y. Jenő udvari gyógyszerész, Stublca 

Onfrale 126. sz. (Zágrábin egye)
I. A Foller-íóle Elsaíluid saját tapasztalatunk 

szorint fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengesé
get megszüntető hatással bir, gyorsan ós biz
tosan gyógyít csúzt, köszvényt, ideggyenge- 
ségot, oldalszúrást, szaggatást, influenzát, fej
fog- és derékfájást. zsábát, bénulást, szomfá. 
jást, nugrlíat, sok itt meg nőm említett beteg
ségtől megszabadítja az embert. A Fellenféle 
Elsafluidot, rekedtség, nátha, moll, és torokfá
jás és légvonat vagy hiiléstől orodő bajok ellen 
is páratlan gyógysikerrol használják. Valódi 
csak úgy, ha minden üvog a „FELLER “ nevet 
viseli. 12 kis vagy G dupla vagy 2 speciális 
üveg bórmontve 5 korona,

II. Továbbá tndomására óhajtjuk hozni,hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágyta. 
lanság, voseógés, hányáéi ingor, rosszullót, fel- 
bofoges, puffadtság, dugulás, aranyeres bán. 
’alniak és különböző emésztési zavarok ollon 
kitűnő és biztos sikerrel használják a Feller- 
féle hashajtó Robarbara-Elsapilulákat. G doboz 
bérmcntye 4 korona. Óvakodjunk azonban 
utánzatoktól és címezzünk mindon rendoléts 
gondosan

Felier V. Jenő gyógyszerésznek, Stublca, Cent- 
rale 126. sz. (Zágrábmegye).

Czukorbetegek olyannyira ma
kacs székrekedései ellen valóságos spe
cifikum a Ferencz Jőzsef-keserü-

Közgazdaság.
A „llermes" Magyar Általános Váltóllzlet 
részvénytArsasftg, Budapest, heti “Jöléií-" 
lése a tözsdeforgalomról és a pénzpíiieról.

Budapest, 1911. április 29.
A budapesti értéktőzsdén a legutóbbi 

hetet is a helyi értékek egyes kategóriái 
iránt nyilvánult élénk érdeklődés jellemezte, 
úgy, hogy ezen napirok a rohamos keres
let hatása alatt jelentékeny áremelkedést 
értek el. A pénzviszonyoknak legutóbbi 
jelentésünkben említett kisebb megfeszii- 
lése, mely ugyan az utóbbi napokban 
némileg csökkent, nem befolyásolta ked
vezőtlenül a tőzsde irányzatát és egyes ve 
zető papíroknak is áremelkedésben volt 
részük. A helyi értékek közül a világitási, 
kőszén és tégla értékek voltak főleg favo* 
rizálva.

Bankrészvények közül magyar hitel, 
valamint magyar bankrészvények voltak 
keresettek és utóbbiak, tekintettel arra, 
hogy a részvények párisi jegyzésének 
kilátásai ellenőrizhetetlen hírek szerint ja
vultak, nagyobb tételekben vásároltattak. 
Egyéb bankrészvények iránt nem igen 
mutatkozott különösebb érdeklődés.

A sorsjegypiacon a konv. jelzálog
sorsjegyek és a kisebb sorsjegyek közül az 
Erzsébet szanatórium sorsjegyek örvendtek 
élénkebb keresletnek,
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A hét nevezetesebb árfolyamváltozásai 

a következők :
ipr. 13. tipr. 20.

Magyar bank részv. 
Bt-ocsini cementgyári

724.— 734.75

részvény...................
Kőszénybánya és lég-

835.60 856.50

lágy ári részvény . . 
Magyar általános kő-

695.— 712.50

szénbánya részvény 
Salgótarjáni kőszén-

620.50 744.—

banya részvény . .
Magyar gázizzófény

659.58 676 50

részvény . . . .
_K 1 o L i 1 d vegyiipari

856.- 916.-

részvény .... . 176 50 299.50

I
í
i

Évszázadok óta ismert )

segítő gyógyító tényezó 
Karlsbad, Dlaricnuad, 

Fran-cnsbadi stb. 
kúráknál; mindig 

lénycsen bevált

xx AMERIKAI xx
Cirkuzs — 
= Barum.

Adriai biztosító-társulat. Ezen 
bilositó tár.-u>ai id< i •• ozgy iiése, melyen 
az 1910. óvnék — a i <i u ai alapítása óla 
72 ik iizletévének — z.-ó-> unadásai lei- I 
jészlelték elő, I. e ápn i t.ó 22-én ment 
végbe. Ezekből a >zinii<tdá-<Hviiól a követ
kező adatok tűm . k . .< A- életbiztosítási 
ágazatban 84,458.860 •»« loátási összeg
ről szóló ajánlatok nyuj t k be; a kiál
lított. kötvények 74.104 18 korona tőke* 
összegről szólnak, uz • .«»/.•• év 67,022.909 
kor. összegével szemb i. A biztosítási 
állomány 1910 végéve k-rek 473 millió 
korona biztosított tőkére é 1,367.171 ko
rona biztosított évi jár déura rúg Halál- 
és elérési esetekben, valamint élet járadékok 
fejében 9 560.321 korona fi itetett ki. Az 
életbiztosítási díjtartalék 1910. év végével 
132,204 286 koronát, — i n-tvea viszontbiz
tosítók részének levonása ut n 121,735.623 
koronát tett ki, az előző évin z képest tehát 
9,179.055 korona több I mutatkozik. 
A liizbiztositási ágazatban a díjbevétel ' 
26,603 229 korona, a szánitmánybiztosítási 
ágazatban 2.803.764 korona, a betörés el- • 
leni biztosítási agazaiban 611.676 kor. volt. 
Az elemi ágazotokban viszont biztosítási 
dijuk fejében 13,538.087 korona adatott 
le. A káifizetések 17,535.961 koronát — 
a viszontbiztosítók hányadának levonásával 
9,343.336 koronát — emésztettek fel. Az 
elemi ágazatok dijtai I aiékai Összesen 
19,600 682 koronát, illettvu a társulat szám
lájára 10,728,356 koronát tesznek ki. A 
kamatlabc->ök kenési tartalék javát a az 
életosztály bán 700.000 korona, az elemi ága
zatok rendkiviili kártartalékának 600.000 
korona és a rendelkezésre aíió tartalék 
számlájára 200.000 korona utaltatott át. A ■ 
társulat hivatalnokainak 7,/t°/0-os nyereség
részesedés engdély ezlet.et l, az osztalék I 
pedig részvényenként 320 koronában álla
píttatott meg. A társulat tartalékai 1910. 
végén (a függő károk 4,112.744 korona 
tartalékának kikapcsolásával) kerek és 
félmillió koronát lesznek ki és pedig: élet
biztosítási dljTaiTárSITnelto 119,735.023 ko
rona, az elemi ágazatok dijtartaléka nettó 
10, 728 356 korona, kamatlábcsökkenési- 
kisugitő díjtartalék 2,000.000 korona, — ; 
rendkívüli kártartalék 1,000.009 kor., — I 
árfolyamingadozdsi tartalék 2,066.679 kor, 
— rendelkezésre álló tartalék 3,000.000 
kor., — életbiztosítások különleges nyere
ménytartaléka 2,000.000 korona, — általá
nos nyeremény tartalékalap 4,000.000 ko
rona. — A nyugdíjpénztár és a takarék
ős ellátási pénztar vagyona 3,205.033 
koronára rúg. Ezen közgyűlésen, egyúttal 
elősBÖr, az újonnan szervezett igazgatósági 
tanácsba való választások eszközöltettek, 
mely igazgatósági tanács a nemrég meg- 
változtatatott alapszabályok alapján az 
igazgatóság mellett létesi Hete ti.

Raktár Zombor részére: Wridingcr S. és
Zs. és il’j. Heindlkoffer Köbeit uraknál.

Pistiim, fi” in,
,e kétséglie vagy esve kis katar- 

ty rmod és a kínzó köhögés miatt? 
W It'dd ezt, menj el inkább a

legközelebbi gyógyszertárba vagy 
rX drogériába és végv egy doboz va- 

XX XX lódi Fáy-fóle sód.ni ásványpasz- 
tillát, fogadok veled, hogy egyszerre 

W W ,n,,K'z0nik minden bajod Egy do 
w vm boz ll,1‘ csak 1 korona 25 fillér, de 

n\ hamisítványt, ne fogadj el.
Főképviselői Magyarország és Ausztria részére, 
W. Th. Gunzerl cs és k. udv. szállító, Wien, 

IV. 1 Giosse Neiigasse 17.

Kél utolsó nap.

Ma vasárnap 4 előadás.
MM Délelőtt 11, délután MM
MM 3, 5 és este 8 órakor. 9CX 
Holnap hétfőn két utolsó 
w- búcsú előadás "W 

mérsékelt hely árak kai.
Délután 4 órakor és este 8 órakor.

SZUÁCS acélfürdő
F e I s ő - M a k y a r o r s z á g.

Egyedül f-mórt szénsavdú. vasforrás. 
Legtöbb vasat Initalinazé ivóforrás belaii 

----------használatra. ------------

Felülmúlhatatlan vérszegénység, sápkór, női bajok, 
hátgerinc és idegbajok, bénulás ellen, átszenvodott 

botogség és erős munkásság után JgJ
Mint fürdőorvos Dr. NÁDOSY ISTVÁN hiv. fürdő 
orvos működik. Utazás Bécsből 9 óra, északról 
Oderbergon át 5 óra, délről Budapesten át szintén 
5 óra. — Szliácsra vonatkozó falragaszok mindan 
nagyobb vasúti állomáson ki vannak függesztve. 
Kimoritő felvilágosítást ós prospektust utazás va
lamint lakás árkedvezményről az elő- és utóidény 
bsu stb. ad . Fürdőigazgatóság, 

Sz’lácson (Zólyom megye.) "WUI

ARZENES VÍZ

KAPU X’ O■ ' YO . Y
A X -ÍY-. J :

FOG-KRÉM és 

=== SZÁJVÍZ 
antisepticus, kellemes izü.

24 év óta ajánlják állandóan | 
orvosok és fogorvosok. s

(* Ezen rovat alatt közlőitekért nem vállal 
íelelőségot a szerk.

VÉRSZEGÉNYSÉG SÁPKÓR
IDEGGYENGESÉG 

ÁLMATLANSÁG
ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉGI 

ÁLLAP .'TOKNÁL ADHATÓ
.• XK. DROGUÉRIÁK I

Minden rablettína 
az ASPIRIN szó 
van rá bélyeg ez ve.

rárbelifabr. v. I’. 
Bayer & Co., Elber- 
l’eld ii. Lcverkuscn 
b- MUhiheiiu/Rli

1656/1911. kig szám.

Pályázati hirdetmény.
Adu községben üresedésbe jött köz

ségi irnoki állásra pályázatot hirdetek.
Évi javadalom: 1000 kor. fizetés.
Pályázati határidő: május hó 

15-ike.
Okmányokkal felszerelt kérvények 

a főszolgabírói hivatalban nyújtandók be.
Zenia, 1911. április hó 19.

S z t r i I i o h, 
főszolgabíró.

Feldman Nándor és Tarsa
= bank-üzlete =

Budapest, VI. kér., Andrássy-út 50.
Első Magyar Általános Biztositó Társ.

------ koriiloti fSügynöksége. -

Kölcsönök vidéki takarékpénztárt részvényekre és egyéb tőzsdén nem 
Jegyzett papírokra a legmagasabb összegig, a legelőnyösebb feltételek 
mellett. Beát és személy-jogu gyógyszio tárak vételének tinanel rozá-u ; 
törlesztéses- és egyszerű Jelzálog-kűlcSönök, építési-, tlsz.tviselől-köl- 
csönök ; értékpapírok, tőzsdei árfolyamon; állami-, városl-subvcnciók 
eskoinptálásn ; kölcsönök, haszonélvezet lel és járadékkal lei brit ingat
lanokra. Elsőrangú referenciák. Felvilágosítás díjmentes. 'TK
Magyar és német levelezés. r=S/® 1’ o 1 o f o n szám 21 — 1 0.
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Árverési hirdetmény kivonat
A zombori kir. törvényszék mini tkvi 

halóság közhírré teszi, hogy a Délvidéki 
Közgazdasági Bank r.-t. cég végrehajlalónak 
Bosnyák János végrehajtást szenvedő elleni 
900 kor. tőkekövetelés és jár. iránti végre
hajtási ügyében a zomboii kir. lörvszék és 
kir jbiróság területén lévő Bezdán község 
határában fekvő I. a bezdáni 2299. sz. be- 
étben A 1. sür 10571/1-b hisz 52 hold 

817 □ öles ingatlanból végrehajtást szenvedői 
llelő */g-ad részjutalékra 751 kor 61 fillér.

2. u. a. betétben A 4. sor 10571/3. hrsz. 
v3 hold 1154 Q-öles ingatlanból ugyanazt 
negillelö */e-ad részjulalékra 901 kor. 11 
fillér. 3. u. a. betétben A -}■ 5. sor 10571/4. 
nrsz. 6 hold 154 O-őles ingatlanból ugyan- 
ízt ’/j-ad részben megillető jutalékra 264 
or. 4. u. a. betétben A 7. sor 10571/6. 

hrsz. 23 hold 286 Q-öles ingatlanból ugyan
ezt ’/s-ad részben megillető jutalékra 380 
kor. 61 fillér. 5. u. a. betétben A 10. sor 
10571/9. hrsz. 51 hold 1050 □ öles ingat- 
inból ugyanazt megillető %-ad részre 839 

kor. 61 fillér. 6. u. a. betétben A 12. 
sorsz. 10571/10. hrsz. 10 hold 720 □■öles 
ingatlanból ugyanazt megillető 3/s"ac^ részre 
149 kor. 61 fillér kikiáltási árban az árverést 
elrendelte.

Az 1911. évi május hó 23. nap
ján délelőtt 10 órakor a kir. lörvszék 
Bezdán községházánál megtartandó nyilvános 
rverésen ezen ingatlan az árverési hirdet
ményben megállapított kikiáltási ár felénél 
’3-nál alacsonyabb áron az árverésen el 
em adható.

Ha a kikiállási ái fokozatos leszállítása 
következtében a legalacsonyabb árt elérő 
jéret nem tétetik, a kiküldött az átverést 
Ifüggeszli.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
gatlanok becsárának 10%-át készpénzben, 
így az 1881: LX t. ez. 42. § bán jelzett 
ffolyammal számifolt és az 1881. évi no- 
ember hó 1-én 3333 sz. a. kelt igazság- 
.-yminiszteri rendelet 8. § ában kijelölt

• adékképes értékpapírban a kiküldött ké
hez letenni, avagy az 1881. LX. t. cz.170. 

§ a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
őleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű

• lismervényt átszolgáltatni
Az, a ki az ingatlanért a kikiáltási árnál 

magasabb Ígéretet tett, ha többel ígérni 
s< nki sem akar, köteles nyomban a kiki- 
á ási ár °/o ka szerint megállapított bánat- 
n nzt az általa Ígért ár ugyanannyi */0-káig 
k egészíteni. Ha ennek a kötelezettségének 

•igét nem tesz, Ígérete figyelmen kívül 
irad, és az árverésben, melyet haladék- 

—hanul_(nLylatni k*dI. J Ah h 4 r Agy t rv>
A kincstár, mint árverelÖ, bánatpénzt 

enni nem köteles. Nem kötelesek bánat- 
nzt letenni az 1889. XXX. I. ez. 10. §-áriak 
isodik bekezdése alapján adómentes zá- 
^levelek kibocsátására jogosított és Buda- 
sten székelő i észvény társaságok és sző- 
keze'ek, valamint az 1893. XXIII. t. ez. 
pján alakult központi hitelszövetkezet, a 
ukra zálogjoggal megterhelt ingatlan elár- 
ezésénél. Abban az esetben, amelyben az 
erelö a törvény értelmében a bánatpénzt 

■eszli, a bánatpénz letétele alól fölmentett 
a. .erelő a tkvi hatóság felhívásának kézhez 
' telétől nyolc nap alatt a bánatpénznek 

gfelelö összeget bírói letétbe helyezni köteles.
Zomborban, 1911. évi március hó 13-án. 

E;idóny s. k., A kiadmány hiteléül: 
ír. tezéki bíró. Webet-, llkTeietS.

Többszörös kitüutetéabeu részesült a szenzációs csodaháziszer
A D«- BOKoVSZhY.FÉl.E

««?
mely vármegyénkben megjelent — Ez a háziszer Hatásában ós erőalkotásában felülmúlhatatlan, 
giimökóros izom* ós idegfájdalmak, fej- ós fogfájás, továbbá mindon meghűlés okozta bajok, mint 
rheuma, köszvóny, csuz, ischiás, izületi lob ós zsábában szenvedők, végül fagyás ós égési sebek, 
fájdalmainak megszüntetésóro. Kiváló fertőtlenítő* és tesótvó háziszer. Forakiar váro-u Kinin Fehér 

Itíiv n di'oviieriájabaii, — a hol l.KJO, ÍJ. - ós %J.öO K»as üvegekben kapható.
Nemesmililicsen : Tarján Géza gyógyszertárában, Hódságon : Turinann Lajos gyógyszert árában, 
Ujverbászon : Schuch Károly gyógyszertárában, B.íjmokon: Ifj. Berger Jakab kereskedésében, 
Bácslopolyán: Nagy Sándor keresk., Gservenkán: Geyer Lá-zló és Knefély Lajos kereskedésében.

Dr. Borovszky Rr orvos és Borovszky K. 
Budapest, II. kér.. Fő-utca 77/c. szám.

. • , A tavasz beálltával ne felejtse . • , 
Festék, Lakk, Lakkfesték, Ecsatstb. 
------------ bzükségieleit már most_________

Raczits és Czvrkusits
a legjobb fémszálas 
□ □ izzólámpa. □□
Árammegtakaritás kb. 60 
%. Fehér fénnyel ég. Ráz
kódásoknak ellen áll. Igen 
tartós. Minden helyzetben 
kifogástalanul ég. Na

gyobb rendeléseknél ma
gas engedmény.

Megrendelhető:
Magyar Sietnens- 

Schuckerl-Müveknél 
Bpest, V., Lipót-körut 5.

1495. szám 1911.

Pályázati hirdetmény.
Ujverbá-z községben megüresedett s 

évi 1000 kor. készpénz fizetéssel javadal
mazott végrehajtói állásra pályázatot hir
detek s felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen felszerelt kérvényeiket, hoz
zám f. évi május hó l-ig annál is 
inkább nyújtsák be, mert a később ér
kezők figyelembe nem vétetnek.

Kula, 1911. április 6.
Dr. Buday, 

főszolgabíró.

Drezdai Motorgyár
részvény-társaság.

ü é m ele ik ! ag r é gih b.
és legnagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismert 
legjobb gyártmányú "Wi 

Benzin-, NjeisolaJ-, Gftz-, Petroleum- 

moforokat és locomobilokat 
valamint szivógázmotoroknt. 
meglepő újdonság! 
egyetemes generátorunkkal 

a tényleges lóerő 
óránként csak kb. 1 fii.-be kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa
Budapest, Teréz-körut 41.

Telefon 12-91. Telefon 12-91
Legmesszebbmenő jótállás. g==? g==? c==? c==? 
t=5 t=? Kedvező flzotési föltételek.

natrykereskedő cégnek
külön erre a célra berendezett

íewtékiizletében 
ZOMBOR, Szentgyörgy tér 6 sz.

:: (Dr. Pavlovil.s féle palota) 
fedezni, mivel ezen cég az összes 
— festékárukat — 

valamint az ezen szakmába vágó összes 
más cikkeket, nagy mennyiségben eredeti 
forrásból szerzi be, s igy osak ezen cég
nél van alkalma a legjobb minőségű áiut 

aránytalanul olcsó áron 
bármily csekély mennyiségben beszerezni.

Ha tehát, szüksége van bárminemű: 
vegyi és földfestékre, finom, saját 
őrlésű tiszta olaj festék re, finom, finomabb 
és legfinomabb Borostyán padlófestékre, 
rögtön száradó legfinomabb Linóleum 
padlólakk festékre, finom Parkét fény>- 
mázra és viaszra, úgyszintén finom 
HiiitóféiiyniAznkia bármily minőségben, 
az összes többi fény mázakra, bármely 
munkához, a legjobb minőségű mázoló, 
festő és egyébb ecsetekre, valamint kerti 
vasbutorok festéséhez szükséges Emeli- 
Lakk festékekre eddig nem létezett jó 
minőségben, — valamint ha szüksége van 
bármely néven nevezendő: Fertőtlenítő 
szerekre, Kátrányra, vagy Karbolineum- 
ta, úgy forduljon a legnagyobb bizalom
mal cégünkhöz, mert ily módon sok pénzt 
és fáradságot megtakaríthat magának.

Iparos uraknak gyári árak.
Megtisztelő látogatását kérve, jegy zunk 

kiváló tisztelettől Ráczits ég CzVrkusits
nagykereskedők.

.J
Védjegy: „Horgonyt* -WS»

i
A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszor, mely már 
sok óv óta legjobb bedörzsölósnok bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűlésekről.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a „Horgony41 védjegygyei és a Richtflr 
cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma
golva. Ára üvegekben K—.80, K 1.40 ós 
K 2.— ós úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
0[ Rlclter gyóoyszertára az „Arany oroszlánlior, 

Prágában, Elisabethstrasse 5 nen.
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A rllAg Jegllligyobb I >i p I a r i a ! in n fii rdőj <■. 

Szozononkint 150.000 lápfürdőnél több. Saját lápterülotiink 
30 millió köbméter. Konkurron ia nélkül kémiai összetétele 
és gyógyorejo dolgában. Ideális tartózkodóhely fürdőre 
szoruló gyermekeknek, Mis iriu és Majjim rs/áír 
élőké •»»> ijó-'vi ó fürdője. Legerősebb szénsavas fürdő 
a kontinensen. Prospektus ingyen apostamesteri hivatalnál.

Illdik/llvM vérszegénység, sápkór, görvólykór, 
í uuin.cn ve* gyermekbetegségek, csuz, köszvóny, 
lógzŐRzervi, hugy és emésztőszervi hurutos, állandó szék
rekedés, idegbetegségek, neuraszténia, hisztéria, női 
betegségek, izzadmányok, nyom, szívbetegségek, sziv- 
gyöngosóg, krónikus szivizomgyulladás, szivbillontyü- 
— bántalmak, szivnourózis és szivelzsirosodás ellen. —

Szezon május 1-től szept. 80 ig. Fürdés ápr. 15 tői okt. 80-ig. Az összes ásványvizek és forrásterm. vezórkópv.: Altek.k. Feldapothoke, Wien, I., Stefansplatz.

Púiéra Cicprettes

URI- és NOI-DIVAT KÜLÖNLEGESSÉGEK ÁRUHAZA

iZ

>1

LALOsEVITx-FÉbi: II (Z ZOMBOR KOSSUTH LAJOS UTCA 3.

Uri divat bevásárlási forrás

* LONDON. M
Vau szerencsém az uri közönség 
b c es figyelmét felhívni a most 
érkezett angol divat kü
lönlegességeimre. úgy mint :

Nyakkendőig
mindon elképzelhető divatszinbon
Inggallér és kézelők. 
(K- zzel varrott gomblyuk mértékszerinti 

megrendelés.

Túri fa és zephir ingek, 
sót (pálcák, sportcikkek, 
di vatmellenyek, felöltők, 
2S K eső ernyőit.

Női divat bevásárlási forrás

PARI . &
-r^r^Jry^j ~=Z

Van sz rei c ém az uri hölgykö
zönség b Csh> figy Iliiéi f.-lhivni a 
inosi e kezett tavaszi párisi 
ti j d o n s á g a i ni r a , u m : 

Jlöi fuhadigz különlegességek. 
(Állandó összeköttetés a világhiiíi An Bon

Marscho páriái divatcéggel.
Mcnyiusz. uyi Iteleugyék

(Kézimunka.!

Pot gyolak, macjrar és 
francia í üzö k, autók a 
nap és esőernyők, övék és 
rid kül különlegesséf: ek

Francia illatszer és minden e szakmába Vágó különlegességek,
Párisi és londoni bevásárlásaimról visszatérve van szorencsém a mélyen tisztelt vásárló 

lógót az állandóan raktáromon óriási v • lasztékbnn található uri* és nöidivut 
hiilönlegességeliiii'e szives figyelmét felhívni és becses pártfogását kérni. 
A legpontosabb kiszolgálási ós a legjutányosabb árakat biztosítva maradok ** 

teljos tisztelettel

KöftYOVl'TJ* 1> X’S.

GLEÍCHEMBERfi
1

Idény: május 15-től szeptember 30-i";.
Fölülmúlhat al lan érlékkel a légzőszervek minden betegségénél.

Világhírű-gyógyf<HTások, 
<W ITelvilótfORÍtós óm prospektus »» liirdo- M 
JSF i^nsr.yn tósu'ifg óltól GLEICTIENBKlíG.

Poijnnal UnríÁ h,,,é|i ,!''rs,'S!''K> inniomépité- 
Uí űlpui nuyj szel, ::ép- és rostaleinezgyár.

M.irseli 'll Sons & C°- LKl. vezéi iigynöksége.
Budapest, V., Váci-út 40—46. 
.W sí hm ingé pe ii. m o í a* «> k. 

.gőz- és motorcséplőgarniturák, triörök, lualointi i- 
ö hengerek, szab. cseplKgépi^ostak'es'eO^bbü sziták-.- 
Árjegyzék, leírás, költségvetés, szakember kiküldetés kívánatra díjtalanul.

Sürgős megbízásunk van 4—4‘/t°/0 kumaiozásu 

10.000.000 kor. törlesztéses jelzálogkölcsön 
elhelyezésére földb i tokokra, törvényszék- 
székhelyivel biró városokban levő házakra. 
Kölcsönök a legmagasabb becsérték két
harmad része erejéig a legelőnyösebb 
:: föltételek melleit engedélyeztetnek. :: 
Fel világosi lássál költségűién lesen szolgál 

PROPPER és ÖRLE1 bank- és váltüzlete
Budapest, VI., Andrássy-ut 32.

Félstabilgépek, gőzgépek, gőzkazánok, 
motorok, sínek, szivattyúk, malomgépek, 
modern transmissiók, lávirdahuzalok 
minden méret és nagyságban kaphatók 

Abeles Emil sftSS 
Budapest, V., Váci-úr 88. sz. 
Gépek és kazánok kölcsönbe is adatnak. 
Telefon 132—14. Sürgönyeim „Bai'soi,1'

egy téli kabát, 
egy lelsőknIliit, 
két divatiindrág, 
két (livutini'llény

íüj! RÜHáBÉkLET
Van szoroncsém a n. ó. közönség szívós tudomására adni, hogy a raktáromon levő lég- ÁJ finomabb angol, francia és magyar szövetből tetszés szerinti választás ós megrendelés szerint 

alább felsorolt ruházati árukat, legjobb kidolgozásban ós árban 4 év aluli szállítom:
néuy nyári sneeó szabású öltöny, 
három tavaszi „ „ „

•K tőll
ÁJ egy Ferenc József vagy fraek „
aj egy zsákét vagy szmoking „

összesen klleiicszázliiilvan körömi, mely összeg havonkinti 20 koronás részletekben a cég C 
•Hí által a megrendelőnek beküldött nyugta ellenében lesz fizetve. irT

Alulírott cóg kötelezi magát arra, hogy azon ruha helyett, amely nem felel meg, mási- W* 
aj kai készíteni. A cég kötelezi magát a ruhák jókarban tartását díjtalanul eszközölni. u<S Magamat a nyagyórdemfi közönség jóindulatába ajánlva, maradok kiváló tisztelettel
*X TT -n-n ■? -ba. B uri es katonai szabó ZOMBOR, Petofl-utca 4. szám X*
ÁJ U íwJULOS É=?t=s'r=?£==' a Nikolits palotával szemben. IA

uuin.cn
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M O LL- FÉLE
L SEiDLITZ-POR J
Csak akkor valódluh. lu> u>IndenyiK .l..I»..z. 
Moll A. védjegyét és aláírását tűntélI tel. A 
Moll A.-féle beidllcz-porok tartós gyógyhatású 
a legmakacsabb gyomor* ós nltest-bán •a! inak, 
rryomorgörcs ós gyomorhév, rögzött székrekedés, 
inájbántalom, vértolulás, aranyér és a legkülön
bözőbb nöl betegségek ellen, o jeles háziszornek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szorzott 
<ra egy lepecsételi eitdei' dobozunk - kor. 
Ham Is tá - o k tö« vényig főnyit Miiek. 

í MOLL-FELE 1
szí

Csak afcor valdi, 
ha m i ndegy ik üveg 
Moll A. védjegyét tün
teti tol és „A Molbféle 
rósborszesz novezeto- 
sen mint fái dalom csil
lapító b edörzsölésl 
szer köszvény,csúz ós 
a meghűlés egyébb kö« 
vetkezmónyeinól legis- 
méretesebb népszer.

Egy ónozott eredeti üveg áiu

Moll-féle gyermek szappan.
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí
tett gyermek* és női-szappan, a bor gyökeres 
gondozására és ápolására úgy gyermekek, mint 
---------- —— felnőttek számára.-----------

Egy darab ára 40 fillér, öl darab 1 körönt 80 fillér.
Minden darab gyei mek-szappan Moll 

A.«féle védjegygyei van ellátva.
Főszótküldós:

Moll A. gyógyszerész cs. és kir. 
• uvdari szállító által —
Bóo, I- rI'iielil»’iihen 0.

Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.jl

^HTOCfAMA- 
fürdő ZOMBOR 

l"' Bérlő: Germann I

Bel- és külföldi össze
kötetéseinknél fogva 
ajánlunk 4%-os alapon 
legelőnyösebb teltéte
lek mellett, előzetes 

költség nélkül

törlesztéses 
g£ kölcsönt 
kai. holdanként 1000 
koronát. A kölcsön 2 
hét alatt elinlé/helő. 
Részletes felvilágosi 
lássa! vagy ajánlatiul 
levélileg vagy szóbeli 
megkeresésre azonnal 
dijmenlesen szó1 gáIunk 

Herczeg Imre és Társa 
bniikiizlete Budapest 

Erzsébet »l. Unit 44. 
Május 1-től: 

Nádor-utcza 34. sz.
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KEIL ■LAKK
&
&

Országszerte híre járja :
A „Keil-Lakk" nak nincsen párja,
Pompás fényben a padló,
„Keil-Lakk “ amellett olcsó,
A ki egyszer ilyet használ, 
Többet mást nem tűr a háznál.
Ajtó, mosdó, ablakpárkány
Oly fehér lesz, mint a márvány,
Ha fehér „Ke i l-L a k kM-ot. veszünk,
S vele mindent jól befestünk.

iudenkor kaphatók :

Konyhabútor, asztal, szék, 
Itt van „Keil-Lakk" azúrkék. 
Kertibútort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére.
„K e i I-L a k k " bél van minden szín, 
Kék, piros zöld-rozmarin.
Szóval: ház vagy nyárilak, 
Mindig legyen ott „Keil-Lakk"!

Wöitlinger S. és Zs. cégnél ZOMBORBAN
Bács; Resch József. Szabadka: Waohsmann J. ós Társa.
Ilód'ág: Rausch Ede. @ Titcl: Notitietunacher Étidre.
Kulit: Récsei Miksa.
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»azzó, betonmunkák, csatornázások, 
fal hu i kohV ok, mettlachi lapok, kora
mit cs künkéi-lapok, fayence-lapok.

!

■

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Obiál Károly könyvnyomdájában.

I

gg < • o fürdő:
SV-j Uraknak: naponta reggel 5-től 
A, d. u. l-'g, szombaton egész nap.

Hölgyeknek: hétlön, szerdán, 
•V-, pénteken mindig d. u. lé! 2-től 6-ig.

Kitiinő masszőr és elsőrendű 
tyukszemváitő a fiiidőben.

A kádlürdökel hölgyek és urak min- 
dennap, vasárnap délulán kivételével, 

"‘"jjT) használhatják."
en A meleg vízmedence naponta két 
-Sp. szer kimosva és állandó

H.

Ifjabb Walla József 
mozaik-, czemeniáru- és niükögytírn, építési 
anyagok raktára. Padló-falburkolás és beton- 
épilési vállalat 13 IJ T>J !S
Iroda: VII., ^ottenhiller-utca 15, Telafoq sz. 76—36.

Márványmozaik lapok, mintázott ce
mentlapok, karmain yus betoncsövek1'ÜuŰACYAC - _ktil.iinfíJc. WJikÖ.IU 11 >ikék,_. gránit „te-

OROS tej
elsajátíthatja azon vívmányokat, melyekkel a 
táp.szeikémia a háziasszonyt megajándékozta. 
Dr. Ovikor sütőpora á 12 f. élosztő pótlásául szolgák 

mellyol kuglófokat, linzi ós más egyéb tortákat, valamint 
mindennemű siitomónyekot és tésztákat lazábakká, na- 
gyobbakká, jobb ízűvé és könnyebben emészthetővé tesz. 

Dr. Őrikor pudiiitipo* a a 12 f. tojjol főzvo, gyermo- 
keknok ós folnőttoknek csontot képző, nagyszorü és olcsó 
utóeledelt nyújt.

I)r. Oi tker vanilllncuki a á 12 f. csokoládé, tea, 
puding, tej, mártás ós cróme vanilliázására szolgál ós 
toljeson pótolja a drága vanillia-csövot. Egy csomag tar
talma 2 8 jó vanillia« csőnek felel meg.

Kimerítő használati utasítás minden eső ragon. Kapható 
minden élelmiszer üzletben, valamint drogériában.

ÜtiF* Vények Ingyen. "Thö 
------ Dr. OETKER Búdon- Wien.

LAPP HENRIK-féle
Mélylnriisok, Bányatelepek és Si'lyniOvek Magyar R-T.

Irodai

V., Báthory-utca
♦—uj.

Gyári

Xn Köbányai-tit 45. 
Telefon 157 -72.

A rnnnka auikszerO kiviféléért még
a legnagyobb mélységnél la a legmesszebb 

menő szavatosság vállaltatik.

- BUDAPEST


